Hemos divido en tres segmentos el escenario pesimista debido a que en

el mercado puede haber una exigencia de mayor ganancia para los vendedores

de nuestro producto el cual varia de un aumento entre el 10% y el 25% lo cual

cambiarían los ingresos y rentabilidad de la empresa, el porcentaje máximo que

la empresa puede dar como ingresos para que no entre en perdida es de 40,5%

apartar de este porcentaje el van es negativo.

140000

145000

150000

155000

160000

165000

170000

175000

53% 58%

151860,16 170485,33

218

GRAFICO ESCENARIO PESIMISTA V.S. PROBABLE

 MUY PESIMISTA

   Este escenario se lo evalúa bajo la condición que se elimine la restricción o

que caduque su efecto, por esto la empresa entraría en crisis debido a que las

empresas importadoras traerían calzado extranjero, el cual  se considera poco

tiempo para la completa aceptación de los consumidores por el calzado nacional,

esto haría que el valor del calzado nacional baje alrededor de un 50% similar al

costo del calzado chino, este precio se mantenía cuando no existía la restricción

en de las importaciones, en este punto el V.A.N.  de la empresa será negativo y

la T.I.R.=0% .

0

50000

100000

150000

200000

53% 43% 38% 28%

V.A.N.

V.A.N.

219

GRAFICO ESCENARIO MUY PESIMISTA V.S. PROBABLE

COSTO VARIABLE (materia prima)

   El costos (producción*costo materia prima) de los elementos variables se

ha evaluado las variaciones solo de la materia prima por que es la que se

considera menos estable.

ESCENARIOS COSTOS VAN TIR

Muy optimista -15% 161826,2 56%

Optimista -5% 155182,17 54%

Probable 0 151860,16 53%

Pesimista 18% 139900,92 50%

Muy pesimista 58% 113324,81 43%

-10000000%

-5000000%

0%

5000000%

10000000%

15000000%

20000000%

0% 53%

V.A.N.

V.A.N.

220

 MUY OPTIMISTA

   El mercado de la comercialización de la materia prima en la región costa

está restringida a unos cuantos proveedores debido a que el mercado del

calzado en esta región todavía es inestable, los cual la variación de los precios

están al criterio de ellos, se ha registrado como la mayor variación en el costo de

la materia prima un porcentaje de 15%.

GRAFICO ESCENARIO MUY OPTIMISTA V.S. PROBABLE

 OPTIMISTA

   Es necesaria una regulación del mercado por medio del gobierno. La